
Determina n. 620

del 21-12-2022

Proposta n. 632

del 19-12-2022

Settore/Uff. LAVORI
PUBBLICI

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 1664   del 21-12-2022

OGGETTO:
"Affidamento diretto dell'incarico del servizio di Ingegneria e Architettura per lAdeguamento della
Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento Sicurezza in fase di
esecuzione (CSE), ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del codice, come modificato
dallart.1 comma 2 della L. n. 120/2020 per il progetto denominato Ristrutturazione della strada di
penetrazione agricola interessante il Comune di Buseto Palizzolo, Castellammare del Golfo e Calatafimi
Segesta con denominazione Lotto n. 8: strada S.P. n. 44 IÎ - Tratto da Bruca fino allincrocio autostradale
Segesta (SP57), del territorio dei comuni di Buseto Palizzolo-Calatafimi Segesta-Castellammare del Golfo
(TP)". Ing. Rocco Ingianni.CUP: B29J19000250006  CIG: Z1336CCEDA

Parte Riservata al Settore II

       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________

  Visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria

  Lì, 31-12-2022

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 7 della L.R. 21/05/2019 propone
l’adozione della presente proposta di determinazione avente ad oggetto:

“Affidamento diretto dell’incarico del servizio di Ingegneria e Architettura per
l’“Adeguamento della Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e
Contabilità, Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione (CSE), ai sensi degli
artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del codice, come modificato dall’art.1
comma 2 della L. n. 120/2020 per il progetto denominato “Ristrutturazione della
strada di penetrazione agricola interessante il Comune di Buseto Palizzolo,
Castellammare del Golfo e Calatafimi Segesta con denominazione “Lotto n. 8:
strada S.P. n. 44 IÎ - Tratto da Bruca fino all’incrocio autostradale Segesta (SP57),
del territorio dei comuni di Buseto Palizzolo-Calatafimi Segesta-Castellammare del
Golfo (TP)”. Ing. Rocco Ingianni.

CUP: B29J19000250006 – CIG: Z1336CCEDA

Premesso

Che con D.D.G. 532/19 è stato  pubblicato sulla GURS n. 19 parte I del 03.05.2019 il
Bando pubblico sulla sottomisura 4.3 Azione 1 del PSR 2014-2020 “Sostegno a
investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e
all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura – viabilità interaziendale e
strade rurali per l’accesso ai terreni agricoli e forestali,”

Che a seguito di presentazione di domanda di sostegno n. 94250218628 rilasciata
informaticamente sul portale SIAN in data 04.12.19, per ottenere il contributo nella
misura del 100% della spesa ammissibile, e successivo D.D.G. 620/Serv.7  del
14.04.2022 emesso dall’Assessorato regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo rurale
e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e
Territoriale, veniva approvato il progetto cantierabile concernente le opere ritenute
ammissibili per la spesa complessiva ai fini del contributo di € 683.200,00, ivi
comprese spese generali (€60.000,00) ed I.V.A. (€123.200,00);

che con Delibera di G.M n.98 del 23.06.2022 avveniva la presa d’atto del D.D.G. N.
620 Serv. 7 per il progetto di cui sopra;

PRESO ATTO che con Determina 457/1200 del 20.09.2022, nelle more dell’esito
favorevole di tutta la documentazione richiesta ai sensi dell’art. 32 comma 7 del

SETTORE III n. 620 del 21-12-2022
Pag. 2



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

D.Lgs 50/2016, si è proceduto ad affidare il servizio di: “Adeguamento del Progetto
esecutivo, Direzione dei lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento Sicurezza in
fase di esecuzione (CSE), per il progetto di cui in oggetto al Geom. Asaro Mario
Salvatore con sede in Via Roma n.3 – 91014 – Castellammare del Golfo  P.IVA
01736510817;
che con Determina 474/1241 del 27.09.2022 dall’esito delle verifiche si doveva
procedere a revocare l’incarico al professionista;
Che con verbale prot. n.51628 del 23.11.2022 considerata l’esigenza di affidare
l’incarico di cui in oggetto, si è individuato, dall’elenco dei partecipanti, e dalla
disamina dei curriculum, lo studio Tecnico D’Ingegneria – Ing. Ingianni Rocco, con
sede operativa a Marsala nella Via Isolato Egadi 12/B, e che tramite il portale
ASMECOMM si è trasmessa richiesta di un preventivo da pervenire entro il
06.12.2022 alle ore 9,00;

PRESO ATTO che entro la data fissata è pervenuta l’offerta nella piattaforma
ASMECOMM dell’ing. Rocco Ingianni, il quale invitato a presentare un ribasso
sull’importo a base d’asta di € 14.772,97 oltre cassa e IVA  ha dichiarato un ribasso
del 41,12% e che pertanto l’affidamento risulta essere, di € 8.698,33 oltre cassa e
IVA ;

RITENUTO, pertanto di affidare, il servizio di cui in oggetto, nelle more dell’esito
favorevole di tutta la documentazione richiesta ai sensi dell’art. 32 comma 7 del
D.Lgs 50/2016, all’ Ing. Ingianni Rocco, con sede operativa a Marsala nella Via
Isolato Egadi 12/B l partita Iva n. 02097160812, pec:
rocco.ingianni@ordineingegneritrapani.it per l’importo complessivo di € 8.698,33
oltre cassa e IVA così suddiviso:

Totale importo a Base d’asta             €  14.772,97 --
Ribasso offerto 41,12%                         €    6.074,64 =-
Totale Base Asta dopo il ribasso                        €    8.698,33 +-
Contributi Previdenziali (Cassa 4%)                 €       347,93 =-
Totale  più Cassa                         €   9.046,26 +-
IVA sulle prestazioni e Cassa            €    1.990,17 =-

TOTALE COMPLESSIVO             €  11.036,43
CUP: B29J19000250006 – CIG: Z1336CCEDA

VISTO il CIG n. Z1336CCEDA  rilasciato dall’ANAC;

VISTO il CUP n B29J19000250006

Vista la Determina Sindacale n. 5 del 04/02/2022 che nomina  fino al 31.12.2022

SETTORE III n. 620 del 21-12-2022
Pag. 3

mailto:rocco.ingianni@ordineingegneritrapani.it


CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

l'Ing. Martino Luigi quale titolare di posizione organizzativa - Responsabile del III
Settore;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19/07/2022 di
approvazione  del bilancio di previsione triennio 2022/2024;

Per quanto sopra:
-  Attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. che non sussistono, né si
prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività connessa
alla funzione espletata e propone

AL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Di affidare al Ing. Ingianni Rocco, con sede operativa a Marsala nella Via Isolato
Egadi 12/B l partita Iva n. 02097160812, pec:
rocco.ingianni@ordineingegneritrapani.it l’adeguamento della Progettazione
Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione
(CSE),, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.L. 50/2016, per il progetto denominato
“Ristrutturazione della strada di penetrazione agricola interessante il Comune di
Buseto Palizzolo, Castellammare del Golfo e Calatafimi Segesta con denominazione
“Lotto n. 8: strada S.P. n. 44 IÎ - Tratto da Bruca fino all’incrocio autostradale
Segesta (SP57), del territorio dei comuni di Buseto Palizzolo-Calatafimi
Segesta-Castellammare del Golfo (TP)” per l’importo omnicomprensivo di €
11.036,43 così come sopra descritto;

Di impegnare la sopra citata somma di € 11.036,43  alla Missione 10 - Programma 05 -
Titolo 2 - Macroaggregato 202 - Cap. 3108.05 – Cap. in entrata 853 art.2 - " Lotto n.
8: strada S.P. n. 44 IÎ - Tratto da Bruca fino all’incrocio autostradale Segesta (SP57),
del territorio dei comuni di Buseto Palizzolo-Calatafimi Segesta-Castellammare del
Golfo (TP)”, del bilancio di previsione triennio 2022/2024;

Di dare atto che, per l’affidamento di cui in oggetto la somma di € 11.036,43 è a valere
sul finanziamento previsto dalla sottomisura 4.3.1 del PSR Sicilia 2014/2022;

IL  RESPONSABILE DEL III SETTORE

SETTORE III n. 620 del 21-12-2022
Pag. 4

mailto:rocco.ingianni@ordineingegneritrapani.it


CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Vista la superiore proposta di Determinazione e fatta propria
Lo Statuto Comunale
Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione ed attesta ai sensi dell’art. 1
comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività e gli effetti
connessi al presente provvedimento;

Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al
Centro Informatico, per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del
Comune, per l’assolvimento online di tale obbligo, che costituisce condizione legale
d’efficacia del provvedimento.

Trasmettere copia della presente determina all’ Ing. Ingianni Rocco, con sede
operativa a Marsala nella Via Isolato Egadi 12/B l partita Iva n. 02097160812, pec:
rocco.ingianni@ordineingegneritrapani.it

Il Responsabile del procedimento
F.to Colomba Angela

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi

SETTORE III n. 620 del 21-12-2022
Pag. 5

mailto:rocco.ingianni@ordineingegneritrapani.it


CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 10-01-2023
                                                                                         IL VICE SEGRETARIO GENERALE

                                                                                       Dott. Magaddino Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 59

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il
giorno               10-01-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi
dal       10-01-2023          al            25-01-2023      nonché sul sito web del Comune,
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio

SETTORE III n. 620 del 21-12-2022
Pag. 6


